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1.1 Úvod

Koncept komunity je přítomen ve vlastním označení systému, kterým
skupina lidí po celém světě, a v posledních několika letech také v České
republice, mění svůj přístup k potravinám. Komunitou podporované
zemědělství spojuje producenty a spotřebitele potravin dlouhodobým
závazkem vzájemné podpory a spolupráce. Na rozdíl od jiných, v českém
prostředí rozšířenějších alternativních potravinových sítí, jako jsou farmářské
trhy a obchody či tzv. bedýnky, komunitou podporované zemědělství ve svých
ideách staví na partnerství a principech solidarity mezi producenty a
konzumenty potravin. Snahou jednotlivých místních iniciativ KPZ je pak
smazávat hranice mezi producenty a spotřebiteli, posouvat je od pasivní
konzumace k aktivnímu přístupu, vytvářet komunitu a usilovat o potravinovou
suverenitu.

O tom, že svým výzkumem vstupuji do takového komunity, jsem z
počátku neměla velkých pochyb. Jedna z pražských skupin komunitou
podporovaného zemědělství, KPZ Okurka, se navenek prezentovala jako
komunita zcela samozřejmě, a to prostřednictvím propagačních materiálů,
internetových stránek a v neposlední řadě také skrze běžné užívání pojmu
komunita mezi samotnými členy Okurky. Můj původní záměr, uchopit ji ve
svém etnografickém výzkumu jako komunitu, tak, jak ji chápou sociální vědy,
nicméně v praxi narazil. Postupně se totiž začalo odhalovat, že takovou
komunitu KPZ Okurka nepředstavuje. Přesto se však pod touto nálepkou
skrývaly různé sociální vztahy a aktérské představy, například potravinové
suverenity, které jsem se rozhodla blíže zkoumat a popsat v této práci.

Na následujících stránkách nejprve podrobněji popíšu východiska svého
výzkumu, postup formulování cílů této práce a jejich finální podobu. V
metodologické části se budu zabývat předvýzkumem a způsobem získávání
dat během výzkumu samotného. Blížeji pak představím metody, které jsem
primárně používala, tj. zúčastněné pozorování a rozhovory. V kapitole
Komunitou podporované zemědělství představím hlavní principy této
alternativní potravinové sítě, podoby, jakých může nabývat a kritiky, které se k
ní váží. Konkrétní iniciativu komunitou podporovaného zemědělství, KPZ
Okurka, která představovala terén mého výzkumu, představím v následující

části. Budu se věnovat její organizaci, běžnému fungování a skupinám aktérů,
které ji tvoří. Jsou jimi odběratelé, zemědělci a koordinátoři. Popíši jejich
motivace ke členství ve skupině a percepci pozitiv a negativ tohoto členství. V
kapitole zabývající se konceptem komunity se budu věnovat nejprve různým
způsobům chápání komunity v sociálních vědách. Popíšu několik přístupu k
tomuto konceptu a jeho vývoj v čase. V navazující části se pak již budu
věnovat konceptu komunity z aktérské perspektivy a způsobu, jakým je v KPZ
Okurka naplňován. Obdobně budu postupovat i v případě druhého klíčového
konceptu této práce, a to potravinové suverenity, kterou nejprve představím
teoreticky a poté i z pohledu členů KPZ. V závěru práce shrnu výsledky svého
šetření.

2.1 Východiska

V následují části se budu věnovat východiskům této bakalářské práce.
Nejprve uvedu na pravou míru svoje původní předpoklady ohledně zkoumané
populace, tj. že tvoří komunitu, a svůj záměr skupinu takto při výzkumu
uchopit. Vysvětlím, proč jsem svou perspektivu v prvních fázích výzkumu
pozměnila a jaké nové otázky jsem si po vstupu do terénu položila. Tento
proces mi pomohl definovat jeden z dvou cílů této práce. Tím je snaha zjistit,
jak členové zkoumané iniciativy komunitou podporovaného zemědělství
chápou koncept komunity, a jak jej svým jednáním naplňují v rámci samotné
iniciativy. Dále se budu věnovat tomu, jakým způsobem byl zvolen druhý
koncept, tj. potravinová suverenita, který jsem se v rámci této iniciativy
rozhodla přezkoumat obdobně jako komunitu. Aktérské chápání a naplňování
konceptu potravinové suverenity je cílem druhým.

Původním předpokladem celého výzkumu byla představa, že mnou
zvolená iniciativa komunitou podporovaného zemědělství, KPZ Okurka, je
komunitou i v sociálně-vědním smyslu, tj. organizovaným, soudržným a
relativně ohraničeným systémem sociálních vztahů, rámcem face-to-face
interakcí založeným na principu sounáležitosti a solidarity. Během počátečních
fází výzkumu se však aktérská kulturní praxe začala jevit v rozporu s tím, jak
komunitu chápou sociální vědy. O tom, zda lze KPZ Okurka považovat za
komunitu v sociálně-vědním slova smyslu, jsem začala pochybovat na základě
pozorovaných sociálních interakcí a díky prvním rozhovorům s některými
informátory. Ačkoli se aktéři prostřednictvím svých výpovědí i textů, které
používají, tvrdošíjně označovali svůj sociální okruh jako komunitu, stále
zřetelněji se mi to jevilo tak, že - lidově řečeno - komunitou prostě nejsou.
Poté, co se objevily i vyloženě negativní a odmítavé reakce na spojení této
skupiny a myšlenky komunity (tak, jak je vymezována sociálními vědami) ze
stranu členů, rozhodla jsem se i já od tohoto uchopení zkoumané skupiny
definitivně upustit. V teoretické části, která se zabývá konceptem komunity, a v
následující části, jež se zakládá primárně na datech získaných během
vlastního výzkumu, dojdu mimo jiné k tomu, proč se v případě této skupiny o
komunitu nejedná a tudíž k ní tak v této práci nebudu přistupovat.

Zajímavým jevem mi nicméně přišlo poněkud samozřejmé užívání, až
nadužívání slova komunita, kterým k Okurce členové referovali či fakt, že
komunitu často uváděli jako jedno z pozitiv KPZ. Také samotný název

iniciativy KPZ Okurka, který byl sice přejat z anglického Community supported
agriculture, označující celý systém této alternativní potravinové sítě, v sobě již
pojmenování komunita nese. Jeho použití ovšem ničím samozřejmým není.
Iniciativa mě při našem prvním setkání taktéž nabídla svoje propagační
materiály, v nichž se jako komunita prezentuje. Jaká soustava představ a
sociálních vztahů se skrývá za aktérsky deklarovanou etiketou komunity? moje
pozornost se přenesla ke zkoumání sociálních praxí, které se v prostředí tzv.
komunity odehrávají. Cílem této práce tedy bude zjistit, jakým způsobem
aktéři, tj. členové zkoumané iniciativy, tento sociální rámec chápou a svým
jednáním naplňují ve vztahu k prostředí KPZ Okurka. Tato práce se tedy
nezabývá primárně otázkou, zda-li je skupina KPZ Okurka komunitou nebo ne.
Reflexí termínu komunita a způsobu jeho používání mými informátory se
snažím naznačit, že automaticky nepřejímám aktérský termín komunita do
polohy analytického nástroje. Naopak se snažím porozumět tomu, co
představa komunity, resp. komunitou podporovaného zemědělství, znamená z
hlediska aktérů. I přesto, že skupina komunitou není, je v jejím prostředí tento
pojem běžně užíván. Zároveň je naplněna sociálními interakcemi, jež jsem se
rozhodla zkoumat. Na tomto místě bych taktéž chtěla podotknout, že ke
skupině KPZ Okurka budu referovat z pozice sociálních věd, tudíž nikoliv jako
ke komunitě, ale jako ke skupině, případně jako ke konkrétní iniciativě či
projektu KPZ. Pojmenování či referování ke skupině KPZ Okurka jako ke
komunitě je v této práci uplatňováno pouze z aktérské perspektivy.

Ze slovníku komunitou podporovaného zemědělství jsem si vypůjčila i
druhý koncept, a to tzv. potravinovou suverenitu. Tento pojem se objevoval v
nejrůznějších propagačních materiálech, vydaných například Asociací
místních potravinových iniciativ (AMPI), která sdružuje iniciativy KPZ v České
republice (včetně KPZ Okurka), či PRO-BIO LIGOU, jež se snaží o
popularizaci alternativních potravinových sítí včetně KPZ. V těchto materiálech
se komunitou podporované zemědělství objevuje jako způsob, jak směřovat k
potravinové suverenitě, jejíž definici autoři záhy dodávají. Odvolávají se na tzv.
Evropskou deklaraci potravinové suverenity a vysvětlují, že se jedná o právo
obyvatel ovlivnit původ a kvalitu svých potravin a způsob jejich produkce. Tyto
materiály byly volně dostupné na výdejním místě skupiny, zároveň byly

[…]

aby lidi, kteří potraviny vytváří, aby za to dostali adekvátně zaplaceno, aby
měli právo přístupu k půdě a aby lidé měli přístup k těm zdravým bezpečným
potravinám"

Mezi ostatními členy KPZ Okurka se pojem potravinové suverenity nejevil jako
příliš srozumitelný. Tři z nich připouští, že jím tento pojem vůbec nic neříká,
dva z nich poté dodávají, že se s ním v rámci KPZ možná nějakým způsobem
setkali, ale již se o něj nezajímali, slovy respondentky:

"...v nějakých papírech, že to tam bylo napsaný, to koukám asi jen po povrchu,
že jsem tam nezaplouvala do hloubky..."

Představy ostatních se pak pohybují ve dvou hlavních směrech, a to
potravinové suverenity jako soběstačnosti jednotlivce, kdy si je člověk schopen
vyprodukovat potraviny, které potřebuje ke svému životu a soběstačnosti
státu, jež nemusí potraviny dovážet. Vůči importu se pak téměř všichni
respondenti vymezují a původ potravin uvádí jako jedno z kritérií, které u nich

sledují a které do různé míry ovlivňuje jejich výběr. V rámci KPZ Okurka se
pak lze setkat s celou škálou míry významu, který je původu při učinění
spotřebitelského rozhodnutí přisuzován, což ilustruje následující:

"Někdy přes to nejede vlak, někdy si prostě koupíš i rajčata ze Španělska,
protože dvacku za kilo..."

"Samozřejmě banány musíme dovážet když to jíme, když to chceme jíst. Ale
řeknu jabka, rajčata, česnek, můžeme kupovat a pěstovat tady."

"...myslim si, že jsme tady zvyklý na naše lokální potraviny a ty citrusy už na
první pohled znamenaj exotiku, něco z daleka, takže se jim prostě vyhejbám...

Závěr

Skupina KPZ Okurka nemůže být považována za komunitu v sociovědním
slova smyslu. Hranici členství zde představuje pouze uhrazení předplatného.
V prostředí iniciativy KPZ Okurka není koncept komunity chápán nikterak
specificky. Členové se shodují na tom, že komunitu tvoří skupina lidí, další
atributy připisované této skupině se však dost liší. Převládá představa, že
taková skupina by měla mít především společné zájmy či společný cíl. V
menší míře se pak objevují aspekty jako důvěra a vzájemná podpora. Velikost
skupiny dle respondentů, až na výjimky, nehraje roli, případně je vztáhnuta
spíše jako limit výše zmíněné podpory. Způsob, jakým aktéři tento koncept
chápou v obecné rovině se pak ve většině případů neshoduje s tím, jakým
způsobem je jimi vnímáno prostředí KPZ Okurka. Tuto skupinu pak ve většině
případů za komunitu nepovažují, neboť ji nevnímají jako dostatečně soudržný
celek. Výrazné je oddělení skupiny organizátorů a jejich spolupracovníků od
zbytku KPZ Okurka. Většina členů v Okurce nenavazuje nové vztahy s dalšími
členy, spíše udržují ty, které byly vytvořeny v dříve v jiném prostředí.
Příležitost k tomu sice poskytují pravidelné výdeje, nicméně se na nich většina
členů nezdržuje déle, než je nezbytně nutné. Další možností jsou akce, které
KPZ Okurka pořádá či na kterých se prezentuje, ale ani ty nejsou odběrateli
příliš navštěvovány.

Co se týče smazávání rolí mezi odběrateli a producenty a potlačování pasivní
konzumace, Okurka tento potenciál komunitou podporovaného zemědělství
nijak nenaplňuje. Koordinátoři skupiny naráží na absolutní nezájem ze strany
odběratelů. Odběratelé ve většině případů uvádí, že by se sice rádi zapojovali
více, nicméně to "vždycky nějak nevyjde", což je podle nich ve většině případů

záležitost buďto nedostatku času, nebo osobních priorit, v kterých činnost KPZ
Okurka nefiguruje. Sami producenti se pak k celé záležitosti komunity a
aktivního zapojení odběratelů staví dost rezervovaně. Představuje pro ně
víceméně nadstavbu, jež sice vnímají ve své podstatě jako pozitivní, zároveň
ale žádnou takovou aktivitu od ostatních neočekávají. Zaměřují se spíše na
praktické stránky důležité pro jejich existenci jakožto drobných zemědělců a
zásadním je pro ně projev důvěry, jež je obsažen v ochotě odběratelů zaplatit
si proměnlivé množství potravin na sezónu předem.

Konceptu potravinové suverenity rozumí většina členů Okurky jako
soběstačnosti jedince,tj. schopnosti vyprodukovat si svoje vlastní potraviny, či
jako možnosti státu potraviny nedovážet. Import je poté, až na výjimku,
vnímán jako negativní, geografický původ potravin poté do různé míry
ovlivňuje u členů KPZ Okurka jejich výběr, u všech nicméně představuje jedno
z měřítek, které při získávání potravin sledují. Až na jednu výjimku, která
vnímá politickou povahu konceptu potravinové suverenity a mj. také sleduje
činnost organizace La Via Campesina, se mezi odběrateli pojem potravinové
suverenity neukázal jako jejich vlastní. Zemědělci a koordinátorky, které se
zabývají problematikou zemědělské půdy v teoretické rovině, se s ním
nicméně již setkali a mají o něm svou poměrně jasnou vlastní představu, která
zdůrazňuje jak jeho ekologické, tak i sociální, případně politické aspekty.
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Summary

Community supported agriculture (CSA)

This thesis aims to understand the actors' conceptualization of community and
food sovereignty among members or particular CSA group. I suggest how are
these concepts understood in social sciences and then, using qualitative
methods, such as participatory observation and interviewing, I'm trying to
describe above mentioned concepts from actors perspective and how are
these fullfilled in the environment of CSA group.