FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Karolína Žižková

Název práce: Komunitou podporované zemědělství

Vedoucí práce: Tomáš Hirt

1. CÍL PRÁCE *(uvedte, do jaké míry byl naplněn):*

Práce evidentně neprošla ani formální ani obsahovou závěrečnou editační úpravou, z čehož vyplývá řada zásadních vad, díky kterým není možné bakalářskou práci Karolíny Žižkové posoudit jako vyhovující. Vedle formálních nedostatků, jako je chybějící obsah, nečíslované stránky, absence obrázků, na které je v textu odkazováno, prázdné strany, použití různorodých fontů, atd., je práce nedotažená na úrovni teoretického zarámování i interpretace, argumentační linie je fragmentovaná, struktura nevyvážená. Jako vedoucí práce doporučuji odevzdaný text hodnotit stupněm "nevyhověla", přičemž navrhuji nevěnovat se při obhajobě jednotlivým nedostatkům a nechat autorku dopracovat text na stejné téma u stejného vedoucího do ucelené podoby s termínem odevzdání k zářijovému termínu SZZ.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE *(celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):*

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ *(jedna až tři):*

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA *(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):* nevyhověla

Datum: 18. 5. 2017

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie